Избирательная комиссия муниципального образования

Чарышский район Алтайского края

ул.Центральная, д.20, с.Чарышское, Чарышский район, Алтайский край, 658170,  тел./факс 8(38574) 22-5-07

РЕШЕНИЕ

30 января 2020 года  № 54/189-5

 с. Чарышское

Об утверждении Положения о

конкурсе на лучший рассказ для детей на

тему «Что такое выборы?» среди учителей

начальных классов, педагогов системы

дошкольного и дополнительного

образования

В соответствии с Программой проведения Месячника молодого избирателя,

утвержденной постановлением Администрации Чарышского района Алтайского края

от 20 декабря 2019 года № 936, в целях повышения уровня правовой грамотности,

актуализации интереса к избирательному процессу и избирательному

законодательству,  избирательная комиссия муниципального образования Чарышский

район Алтайского края

РЕШИЛА:

1. Провести конкурс на лучший рассказ для детей на тему «Что такое выборы?»

среди учителей начальных классов, педагогов системы дошкольного и

дополнительного образования.

2. Утвердить Положение о конкурсе на лучший рассказ для детей на тему «Что

такое выборы?» среди учителей начальных классов, педагогов системы

дошкольного и дополнительного образования (приложение № 1).

3. Утвердить состав конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса

(приложение № 2).

4. Направить настоящее решение во все общеобразовательные организации района,

для размещения на страничке «Избирательная комиссия» официального сайта

муниципального образования Чарышский район Алтайского края и на

официальном сайте Избирательной комиссии Алтайского края в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

5. Опубликовать информацию о проведении и условиях конкурса в районной

газете «Животновод Алтая».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря

Т.А.Бушуеву.

Председатель

С.В. Антоненко

 (подпись)

Секретарь

         Т.А. Бушуева

 (подпись)

Приложение № 1

к решению избирательной

комиссии Чарышского района

от 30.01.2020 № 54/189-5

ПОЛОЖЕНИЕ

о конкурсе на лучший рассказ для детей на тему «Что такое выборы?»

среди учителей начальных классов, педагогов системы дошкольного и

дополнительного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о конкурсе на лучший рассказ для детей на тему «Что

такое выборы?» среди учителей начальных классов, педагогов системы дошкольного и

дополнительного образования (далее – Конкурс) определяет цели и задачи конкурса, а

также порядок его проведения и установления итогов.

1.2. Конкурс проводится избирательной комиссией муниципального образования

Чарышский район Алтайского края (далее – избирательная комиссия района) в

соответствии с Программой проведения Месячника молодого избирателя,

утвержденной постановлением Администрации Чарышского района Алтайского края

от 20 декабря 2019 года № 936, в целях повышения уровня правовой грамотности,

актуализации интереса к избирательному процессу и избирательному

законодательству.

1.3. Задачами Конкурса являются:

- приобретение навыков разъяснительной работы с детьми младшего школьного

возраста о выборах и государственном устройстве;

- разработка новых творческих методов представления правовых знаний;

- стимулирование педагогической деятельности, направленной на изучение

вопросов избирательного права и избирательного процесса;

- ознакомление будущих избирателей с историей выборов, развитием

парламентаризма и избирательной системы России;

- поиск нестандартных идей, способных привлечь внимание и интерес к

избирательному праву и избирательному процессу.

 2. Условия и порядок проведения Конкурса

2.1. Конкурс проводится с 3 февраля по 28 февраля 2020 года.

 2.2. В Конкурсе принимают участие учителя начальных классов, педагоги

системы дошкольного и дополнительного образования. Работа, представленная на

конкурс, может быть выполнена одним автором или коллективом авторов.

 2.3. Для участия в Конкурсе необходимо подготовить рассказ на заданную тему.

 2.4. Направить конкурсную работу с титульным листом в избирательную

комиссию района до 25 февраля 2020 года включительно по адресу: 658170,

Алтайский край, Чарышский район, с.Чарышское, ул. Центральная, д.20, каб. 8,

тел.22507 (Бушуевой Татьяне Алексеевне) и (или) на электронный адрес:

bushueva_ta@mail.ru (с пометкой «Конкурс учителей»).

3. Требования к конкурсной работе, ее оформлению

 3.1. Рассказ должен представлять собой прозаическую или стихотворную по

форме работу, доступно разъясняющую детям младшего школьного возраста о

mailto:bushueva_ta@mail.ru

выборах в России, об истории выборов. Необходимо в доходчивой форме разъяснить

детям, почему выборы так важны для народа и государства. При подготовке рассказа

желательно использовать детские рисунки, иллюстрации, наглядно отображающие

избирательный процесс.

 3.2. Конкурсная работа должна соответствовать избирательной тематике и

действующему законодательству и выполняться с соблюдением лексических,

грамматических и орфографических норм.

 3.3. Работа должна быть представлена в отпечатанном и машиночитаемом виде

на листах формата А4. Объем работы – не более 10 и не менее 6 страниц

машинописного текста, напечатанного через полуторный интервал шрифтом Times

New Roman 14-го размера. Конкурсная работа может быть оформлена в виде

презентации, выполненной с применением средств Microsoft Office PowerPoint .

 3.4. На титульном листе должны быть указаны: наименование образовательной

организации, название рассказа, данные об авторе (фамилия, имя, отчество, должность,

возраст, адрес места жительства, телефон, адрес электронной почты). Если конкурсная

работа подготовлена авторским коллективом, то указанные сведения представляются в

отношении каждого участника авторского коллектива. Образец титульного листа

приведен в Приложении к настоящему Положению.

3.5. Указывая в соответствии с п.3.4. настоящего Положения информацию,

участник соглашается на обработку его персональных данных избирательной

комиссией района.

 3.6. Конкурсные работы должны быть ориентированы на повышение интереса к

теме выборов, государственного устройства Российской Федерации, в том числе к

истории выборов, на правовое просвещение по вопросам избирательного права и

избирательного процесса.

 3.7. Присланные на Конкурс работы не возвращаются, рецензии авторам не

выдаются.

3.8. Конкурсная работа не должна содержать элементов агитации за конкретного

гражданина (кандидата), политическую партию (избирательное объединение) или иное

общественное объединение, либо против них, символику политической партии или

иного общественного объединения.

 3.9. К конкурсу не допускаются и не рассматриваются работы, идентичные

работам, представленным ранее при проведении избирательной комиссией района

конкурсов по вопросам избирательного права и избирательного процесса, а также

выполненные с нарушением условий настоящего Положения.

К конкурсу также не допускаются работы, содержащие компиляционные

материалы без их творческой переработки и собственной трактовки составителем,

прежде опубликованные другими авторами в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет. Участники конкурса несут ответственность за нарушение авторских

прав третьих лиц.

3.9. Принимая участие в Конкурсе, участники соглашаются с тем, что их работы

и имена могут быть использованы избирательной комиссией района в деятельности по

повышению правовой культуры избирателей и обучению участников избирательного

процесса, в выпускаемых ею изданиях, проводимых выставках и иных мероприятиях,

могут демонстрироваться и размещаться в информационно-телекоммуникационной

сети «Интернет» без дополнительного согласия участников и без выплаты им какого-

либо вознаграждения.

 3.10. Участие в Конкурсе является фактом подтверждения участником согласия

с условиями настоящего Положения.

4. Подведение итогов Конкурса

4.1. Работа по организации и проведению Конкурса, обобщению конкурсных

материалов осуществляется избирательной комиссией района и конкурсной комиссией.

Состав конкурсной комиссии утверждается решением избирательной комиссии района.

4.2. При подведении итогов конкурсной комиссией определяются три

победителя.

4.3. Представленные конкурсные работы оцениваются членами конкурсной

комиссии по пятибалльной системе.

4.4. Критериями оценки являются:

- соответствие представленной работы теме Конкурса;

- соответствие рассказа психолого-возрастным особенностям учащихся

(доступность и интересное содержание) и действующему избирательному

законодательству Российской Федерации;

- использование новых педагогических технологий, нестандартность

методических решений и находок, творческий подход;

- формирование мотивации и познавательного интереса у учащихся к теме

выборов, нормам избирательного права и истории выборов;

- актуальность и практическая значимость конкурсной работы;

- дизайн работы, использование оригинальных форм и элементов оформления.

  4.5. Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса по наибольшему количеству

набранных баллов и определяет победителей, исходя из количества присуждаемых

наград. При равенстве баллов победителя определяют путем открытого голосования.

При равенстве голосов членов конкурсной комиссии голос председателя конкурсной

комиссии является решающим. Результаты голосования и решения конкурсной

комиссии заносятся в протокол конкурсной комиссии.

Конкурсная комиссия вправе не определять победителя, а также поощрить

автора(ов) наиболее оригинальной работы.

4.6. Конкурсная комиссия подводит итоги Конкурса до 28 февраля 2020 года.

4.7. На основании протокола конкурсной комиссии избирательная комиссия

района своим решением устанавливает итоги Конкурса.

4.8. Победители Конкурса награждаются дипломами избирательной комиссии

района. Остальным участникам Конкурса вручаются сертификаты, подтверждающие

участие в Конкурсе.

4.9. Итоги Конкурса публикуются в районной газете «Животновод Алтая» и

размещаются на официальном сайте муниципального образования Чарышский район

Алтайского края.

Приложение

к Положению о конкурсе на лучший

рассказ для детей на тему «Что

такое выборы?» среди учителей

начальных классов, педагогов

системы дошкольного и

дополнительного образования

Образец титульного листа конкурсной работы

Наименование образовательной организации

КОНКУРС НА ЛУЧШИЙ РАССКАЗ ДЛЯ ДЕТЕЙ НА ТЕМУ «ЧТО ТАКОЕ

ВЫБОРЫ?» СРЕДИ УЧИТЕЛЕЙ НАЧАЛЬНЫХ КЛАССОВ, ПЕДАГОГОВ

СИСТЕМЫ ДОШКОЛЬНОГО И ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

НАЗВАНИЕ РАБОТЫ

Выполнил(и):

Фамилия, имя, отчество автора (авторов)

работы,

должность (должности),

возраст

Адрес места жительства:

телефон, e-mail (при наличии)

2020 год

Приложение № 2

к решению избирательной

комиссии Чарышского района

от 30.01.2020 № 54/189-5

СОСТАВ

конкурсной комиссии по подведению итогов конкурса на лучший рассказ для

детей на тему «Что такое выборы?» среди учителей начальных классов, педагогов

системы дошкольного и дополнительного образования

Председатель комиссии:

Фролова Евгения Валентиновна  заместитель председателя избирательной

комиссии Чарышского района Алтайского

края

Секретарь комиссии:

Бушуева Татьяна Алексеевна  секретарь избирательной комиссии

Чарышского района Алтайского края

Члены комиссии:

Апельканс Галина Васильевна заведующий учебно-методическим кабинетом

комитета Администрации Чарышского района

по образованию, депутат Чарышского

районного Совета народных депутатов (по

согласованию);

Козлова Ирина Сергеевна редактор районной газеты «Животновод

Алтая» (по согласованию);

Овчинникова Нелля Николаевна зав. отделом обслуживания Чарышской

межпоселенческой центральной библиотеки,

член участковой избирательной комиссии

избирательного участка № 1826 с правом

решающего голоса (по согласованию);

Сотникова Зоя Борисовна зав. сектором по взаимодействию с

представительными органами МСУ, член

избирательной комиссии Чарышского района

Алтайского края с правом решающего голоса